
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от___ ^4-06. _____

г. Краснодар

Об определении перечня государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций, расположенных на 
территории Краснодарского края, для организации и 
проведения тестирования на знание русского языка, 

достаточное для освоения образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства 
и расписания в 2025 году

Во исполнение приказов Министерства просвещения Российской 
Федерации от 4 марта 2025 г. № 170 "Об утверждении Порядка проведения в 
государственной или муниципальной общеобразовательной организации 
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства", от 4 марта 
2025 г. № 171 "О внесении изменений в Порядок приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458", приказываю:

1. Определить перечень государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций, расположенных на территории 
Краснодарского края, для организации и проведения тестирования на знание 
русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
иностранных граждан и лиц без гражданства согласно приложению 1.

2. Определить расписание проведения тестирования на знание русского 
языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц 
без гражданства в Краснодарском крае в 2025 году согласно приложению 2.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием:

проинформировать все заинтересованные стороны (руководителей 
образовательных организаций, педагогических работников и т.д.) о внесении 
изменений в порядок приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования согласно



2
приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025 г. 
№171 (далее - Порядок приема);

разместить информацию о внесенных изменениях в Порядок приема на 
официальных сайтах органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования;

обеспечить контроль над разработкой локальных актов образовательных 
организаций, в которых будет организовано проведение тестирования на знание 
русского языка;

проинформировать все заинтересованные стороны (руководителей 
образовательных организаций, педагогических работников и т.д.) о процедуре 
проведения тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования;

направлять в министерство образования и молодежной политики не 
позднее 15 числа каждого месяца информацию о зачислении детей иностранных 
граждан в общеобразовательные организации и о результатах проведения 
тестирования детей иностранных граждан:

численность детей, представивших в образовательную организацию 
полный комплект документ и направленных на тестирование;

численность детей, которым было отказано в зачислении 
в образовательную организацию по причине предоставления неполного 
комплекта документов;

численность детей, которым было отказано в зачислении 
в образовательную организацию по причине отсутствия в ней свободных мест;

количество заявлений, по результатам рассмотрения которых выявлены 
недостоверные сведения, указанные в документах;

численность детей, успешно прошедших тестирование;
численность детей, не прошедших тестирование;
численность детей, зачисленных в общеобразовательные организации, 

которые успешно прошли тестирование.
4. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника управления 

общего образования министерства образования и науки Краснодарского края 
Мясищеву Е.В.

5. Приказ вступает в силу с 1 апреля 2025 г.

Первый заместитель министра С.В. Пронько



Приложение 1

к приказу министерства образования 
и науки Краснодарского края 
от М.ръ. #£) К № 313

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных и муниципальных общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории 
Краснодарского края, для организации и проведения 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, иностранных граждан и 
лиц без гражданства

№ 
п/п

Муниципальное 
образование

Наименование 
общеобразовательной организации

Адрес

1 2 3 4
1 город-курорт

Анапа
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учрежден ие 
средняя общеобразовательная 
школа № 12 муниципального 
образования город-курорт Анапа 
имени кавалера ордена Мужества 
Александра Каширина

ст. Анапская.
ул. Кавказская. д.90а

2 город-курорт
Анапа

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 5 имени Кати 
Соловьяновой муниципального 
образования город-курорт Анапа

г.-к. Анапа, 
ул. Крымская, д.209

3 город Армавир Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 9

г. Армавир, 
ул. Свердлова, д. 174

4 город-курорт 
Геленджик

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа №3 муниципального 
образования город-курорт 
Геленджик имени Адмирала 
Нахимова

г. Геленджик,
ул. Первомайская, д.4

5 городской округ 
город-курорт 
Горячий Ключ

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа №2 В.В. Горбатко 
муниципального образования город 
Горячий Ключ

г. Горячий Ключ, 
ул. Ленина,д.137



2

1 2 3 4
6 город Краснодар Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 
муниципального образования город 
Краснодар средняя 
общеобразовательная школа № 24 
имени Тимофеева Федора 
Ивановича

г. Краснодар, 
ул. Новгородская, д. 16

7 город Краснодар Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
муниципального образования город 
Краснодар гимназия № 33 имени 
Героя Советского Союза 
Ф.А.Лузана

г. Краснодар,
ул. им Федора Лузана, д. 1

8 город Краснодар Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
муниципального образования город 
Краснодар средняя 
общеобразовательная школа № 43 
имени Героя Советского Союза 
Цезаря Куникова

г. Краснодар, 
ул. Майкопская, д. 70

9 город Краснодар Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
муниципального образования город 
Краснодар гимназия № 72 имени 
академика В.II.Глушко

г. Краснодар, 
ул. им Тургенева, д. 217

10 город Краснодар Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
муниципального образования город 
Краснодар средняя 
общеобразовательная школа № 73 
имени Александра Молчанова

г. Краснодар, 
ул. Сормовская, д. 114

И город Краснодар Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
муниципального образования город 
Краснодар средняя 
общеобразовательная школа № 78 
имени Героя Российской Федерации 
Николая Николаевича Шевелева

г. Краснодар, 
ул. Ростовская, д.14

12 город
Новороссийск

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 17 имени Героя 
Советского Союза В.А. Маркова

г.Новороссийск, 
ул. Менжинского, д. 52

13 город
Новороссийск

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 21 им. А.С. Пушкина

г. Новороссийск, 
ул. Гладкова, д. 3



3

1 2 3 4
14 город

Новороссийск
Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 28 им. Н.И. Кондратенко

г. Новороссийск,
с. Цемдолина, 
ул. Школьная, д. 33

15 городской округ 
город-курорт 
Сочи
Краснодарского 
края

Муниципальное
общеобразовательное бюджетное 
учреждение гимназия № 1 г. Сочи 
имени Филатовой Риммы 
Алексеевны

г. Сочи,
ул. Юных Ленинцев, д.5/1

16 городской округ 
город-курорт 
Сочи
Краснодарского 
края

Муниципальное 
общеобразовательное бюджетное 
учреждение Лицей № 59 г. Сочи 
имени Трубачёва Михаила 
Григорьевича

г.Сочи, 
ул. Садовая, д.51

17 городской округ 
город-курорт 
Сочи
Краснодарского 
края

Муниципальное 
общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя
общеобразовательная школа № 75 г. 
Сочи имени Героя Советского 
Союза А.П. Малышева

г. Сочи, 
ул. Победы, д.101

18 Абинский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 17 имени Героя 
Советского союза М.С. Лысова 
муниципального образования 
Абинский район

ст. Холмская, 
ул. Каменеческая, д. 19

19 Абинский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 38 имени А.У. Крутченко 
муниципального образования 
Абинский район

г. Абинск,
пр. Комсомольский, д.126

20 Апшеронский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 2

г. Апшеронск, 
ул. Ленина, д.74

21 Белоглинский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 9 имени В.Л. Скрипалева 
Белоглинского района»

с. Белая Глина, 
ул. Красная, д. 132

22 Белореченский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 4 имени М.А. Маренкова 
города Белореченска 
муниципального образования 
Белореченский район

________ ________________ _____ __

г. Белореченск, 
ул. Победы, д. 170



4

1 2 3 4
23 Брюховецкий 

район
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа 
№ 2 имени А.П. Маресьева станицы 
Брюховецкой муниципального 
образования Брюховецкий район

ст. Брюховецкая, 
ул. Ростовская, д.1

24 Выселковский 
район

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 17 
имени воина-интернационалиста 
Величко Александра Алексеевича 
станицы Выселки 
муниципального образования 
Выселковский район

ст. Выселки, 
ул. Свободы, д.97а

25 Гулькевичский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 7 г. Гулькевичи 
муниципального образования 
Гулькевичский район имени дважды 
Героя Советского Союза К.К.
Рокоссовского

г. Гулькевичи, 
ул. Кирова, д.78

26 Динской 
район

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
муниципального образования 
Динской район «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 
имени Павла Степановича 
Нахимова»

ст. Динская, 
ул. Красная, д.34

27 Ейский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
гимназия № 14 имени первого 
летчика-космонавта Юрия 
Алексеевича Гагарина города Ейска 
муниципального образования 
Ейский район

г.Ейск,
ул.Коммунистическая.
д. 49/12

28 Ейский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
лицей № 4 имени профессора 
Евгения Александровича Котенко 
города Ейска муниципального 
образования Ейский район

г.Ейск, ул.Первомайская, 
Д. 196

29 Кавказский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 11 имени Ф. Ф. Ушакова 
города Кропоткин муниципального 
образования Кавказский район

г. Кропоткин, 
ул. Красная, д. 234

________________________



5

1 2 3 4
30 Калининский 

район
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - 
средняя общеобразовательная 
школа № 5 имени маршала Г.К. 
Жукова станицы 
Старовеличковской

ст. Старовеличковская, 
ул. Красная, д.202

31 Каневской район Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 2 имени Героя Советского 
Союза И.А. Передерия 
муниципального образования 
Каневской район

ст. Каневская, 
ул. Вокзальная, д. 130

32 Кореновский 
район

Муниципальное 
общеобразовательное автономное 
некоммерческое учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 17 имени К.В.
Навальневой муниципального 
образования Кореновский район

г. Кореновск, 
ул. Карла Маркса, д. 215

33 Красноармейски 
й район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 1 имени Дудина Николая 
Максимовича Героя Советского 
Союза

ст. Полтавская, 
ул. Ленина, д. 241

34 Крыловский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 2 имени Костенко 
Дмитрия Трофимовича станицы 
Крыловской муниципального 
образования Крыловский район

ст. Крыловская, 
ул. Орджоникидзе, д. 41

35 Крымский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
гимназия № 7 имени Героя 
Советского Союза Ермолаева 
Василия Антоновича города 
Крымска муниципального 
образования Крымский район

г. Крымск, 
ул. Фадеева, д. 60

36 Курганинский 
район

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 5 имени А.И. Пахайло 
г. Курганинска

—------------------ —------------- ------------ -

г. Курганинск, 
ул. Ленина, д. 151



6

1 2 3 4
37 Кущевский 

район
Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 4 имени В.В.Самсонкиной

ст. Кущёвская.
ул. Ленина, д. 89

38 Лабинский 
район

Муниципальное 
общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 3 
имени Кавалера ордена мужества 
Евгения Вячеславовича Хлудеева 
города Лабинска муниципального 
образования Лабинский район

г. Лабинск, 
ул. Д.Бедного, д. 67

39 Ленинградский 
округ

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 1 имени 3.Я. Лавровского 
станицы Ленинградской 
муниципального образования 
Ленинградский район

ст. Ленинградская, 
ул. Красная, д. 168

40 Мостовский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 2 имени Леонида 
Николаевича Плаксина поселка 
Мостовского муниципального 
образования Мостовский район

пгт. Мостовской, 
ул. Красная, д. 46

41 Новокубанский 
район

Муниципальное 
общеобразовательное бюджетное 
учреждение гимназия № 2 им.
И.С.Колесникова г. Новокубанска 
муниципального образования 
Новокубанский район

г. Новокубанск, 
ул. Кооперативная, д. 64/1

42 Новопокровский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа №20 имени А.И.
Сластённикова станицы 
Новопокровской муниципального 
образования Новопокровский район

ст. Новопокровская, 
ул. Черняховского, д.1

43 Отрадненский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа №17

ст. Отрадная, 
ул. Урупская, д. 68

44

1

Павловский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 1 имени Григория 
Ивановича Свердликова станицы 
Павловской___________________

ст. Павловская, 
ул. Заводская, д.30



7

1 2 3 4
45 Приморско- 

Ахтарского 
округ

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 22
имени Героя России В.Е. Едаменко

г. Приморско-Ахтарск, 
ул. Фестивальная, д. 2/2

46 Северский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 45 станицы Северской 
муниципального образования 
Северский район имени Героя 
Советского Союза Гаврилова Петра 
Михайловича

ст. Северская, 
ул. Октябрьская, д. 7

47 Славянский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
лицей № 1 имени семи Героев 
Советского Союза, выпускников 
школы, г. Славянска-на-Кубани 
муниципального образования 
Славянский район

г. Славянск-на-Кубани, 
ул. Троицкая, д.271

48 Староминский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 3 имени Героя Советского 
Союза В.В. Петренко 
муниципального образования 
Староминский район

ст. Староминская.
ул. Тимашевская, д. 137

49 Тбилисский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 5»

ст. Тбилисская, 
ул. Октябрьская, д. 133

50 Темрюкский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 2 муниципального 
образования Темрюкский район

г. Темрюк, 
пл. Терлецкого, д. 2

51 Тимашевский 
район

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 11 имени Шевченко 
муниципального образования 
Тимашевский район

г. Тимашевск, 
ул. Степанова, д. 170А

52 Тихорецкий 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 2 города Тихорецка 
муниципального образования 
Тихорецкий район имени полного 
кавалера Ордена Славы Василия 
Семеновича Шахрая____________ [

г. Тихорецк.
пл. Шевченко, д. 2



&

53 Туапсинский 
округ

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
гимназия № 1 имени Николая 
Островского г. Туапсе 
муниципального образования 
Туапсинский район

г. Туапсе, 
ул. Тельмана, д.6.

54 Успенский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 1 с. Успенского 
муниципального образования 
Успенский район

с. Успенское, 
ул. Почтовая, д.ЗО

55 У сть-Лабинский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 36 имени В.Г.
Ободовского муниципального 
образования Усть-Лабинский район

г. Усть-Лабинск, 
ул. Ободовского, д.153а

56 Щербиновский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 1 им. Ляпидевского 
муниципального образования 
Щербиновский район станица 
Старощербиновская

ст. Старощербиновская, 
ул. Лермонтова, д.37

Начальник 
управления общего образования Е.В. Мясищева



Приложение 2 

к приказу министерства образования 
и науки Краснодарского края

РАСПИСАНИЕ
проведения тестирования на знание русского языка, 

достаточное для освоения образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства в 
Краснодарском каре в 2025 году

№ п/п Дата проведения тестирования
1 2
1 16 апреля 2025 г.
2 30 апреля 2025 г.
3 14 мая 2025 г.
4 28 мая 2025 г.
5 13 июня 2025 г.
6 25 июня 2025 г.
7 23 июля 2025 г.
8 20 августа 2025 г.
9 27 августа 2025 г.
10 17 сентября 2025 г.
11 16 октября 2025 г.
12 19 ноября 2025 г.
13 17 декабря 2025 г.

Начальник
управления общего образования Е.В. Мясищева


